
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   15Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0717 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/365279.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor VICENTE DE PAULA GONCALVES JUNIOR, 
matrícula nº 57191771/2, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 03.09.2018 a 02.10.2018, em substituição ao titular 
GERLANDE CORREA CASTRO, matrícula nº 5935564/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0718 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/313846.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora BETANIA DE CASSIA 
RIBEIRO PERNA, matrícula nº 54189305/1, cargo MEDICO, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, para participar do “22º Congresso Brasileiro de 
Ultrassonografi a”, oferecido pela Sociedade Brasileira de 
Ultrassonografi a, a ser realizado na cidade de São Paulo/SP, no 
período de 26/09/2018 a 29/09/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 352816
PORTARIA Nº 790 DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 057/2018, 
o item 7.1 do Termo de Referência e os autos do Processo n° 
2017/521266;
R E S O L V E: Designar o servidor LAURO ANTÔNIO COSTA 
PANTOJA, matrícula nº 5761301-2, lotado no DCDTV/DVS, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 352801
PORTARIA N° 0716 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/363753.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 715/ 13.08.2008, 
publicada no DOE nº 31.235 de 19/08/2008, que designou a 
servidora LUELCY CONCEICAO OLIVEIRA DA SILVA, matricula 
nº 57197592/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora ELISANGELA TAPAJOS DE SOUSA, 
matricula nº 5901207/1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 353051

PORTARIA N° 712 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2015/99840, 
2016/410381.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, para fi ns de regularização funcional, 
de 01/03/2015 à 31/07/2018, na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELÉM, a servidora HILDA DE OLIVEIRA GUIMARAES, matrícula 
nº 5160081/1, cargo DATILÓGRAFO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE - MAGUARI.
PORTARIA N° 713 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/295733.
R E S O L V E:
CEDER, ao CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, 
a servidora KELLY IRACEMA BARBOSA ERNESTO, matrícula nº 
57206583/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, pelo período de 
02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 714 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2017/304482
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1193 de 
14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 de 19/11/2012, que 
cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM, a servidora 
RÚBIA NILVANA COSTA PEREIRA, matrícula n° 5901107/1, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE – SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 352996
PORTARIA N° 715 DE 21 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo. nº 2018/370963.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.08.2018, o contrato administrativo do 
servidor JOSÉ RUI COUTO SALGADO matrícula nº 5906983/2, 
cargo de Médico Urologista, lotado na DO/UNACON.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 352873
PORTARIA Nº 791 DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 067/2018, e os 
autos do Processo n° 2018/229265 e anexos;
R E S O L V E: Designar a servidora SILVANA MARIA MONTELLO 
LOPES, matrícula nº 57191136, lotada no DDRA, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 352983
PORTARIA N° 0581 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/226020.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARCIA ANDREIA DA SILVA MARTINS, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula n° 5794323/2, 
do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE 
- MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 352817

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 808 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINA a servidora THAIS DE OLIVEIRA PINTO, Id. Fun-
cional nº 57197205/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tada na Divisão de Prestação de Contas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
925/ 19.11.2015, publicada no DOE Nº 33.018/24.11.2015, no 
período de 17 de Outubro de 2018 a 15 de Novembro de 2018, 
referente ao triênio 19 de Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 809 DE 10 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora THAIS DE OLIVEIRA PINTO, Id. Funcional 
nº 57197205/1, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, lo-
tada na Divisão de Prestação de Contas, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 16 de Novembro de 2018 a 15 de 
Dezembro de 2018, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 
18 de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 837 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
DETERMINA a servidora CLEA DO SOCORRO NOBRE CALANDRI-
NI DE AZEVEDO, Id. Funcional nº 102806/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1477/26.09.2017, publicada no DOE Nº 
33.473/05.10.2017,no período de 05 de Novembro de 2018 a 04 
de Dezembro de 2018, referente ao triênio 13 de Agosto de 2005 
a 12 de Agosto de 2008.
PORTARIA Nº 816 DE 13 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora NELITA DE SOUSA SILVA, Id. Funcional nº 
57198116/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 16 de Outubro de 2018 a 14 de Novembro 
de 2018, referente ao triênio 18 de Junho de 2008 a 17 de Junho 
de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 352648

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 839 DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

86479-1 IVANILDO JULIANO 
RIBEIRO DA SILVA MOTORISTA

27.04.2018 
A 

24.08.2018
31264/2018

57205657-1 CARMEM EUNICE ROCHA 
CANUTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.06.2018 
A 

19.06.2018
194487A/12.07.2018

5757193-1 DILZA NAZARE COLARES 
DE SOUZA MÉDICO

30.05.2018 
A 

08.07.2018
194514A/13.07.2018

120995-1 MARIO AUGUSTO VIANA 
DA SILVA AGENTE DE PORTARIA

02.06.2018 
A 

17.06.2018
40705/16.07.2018

57194000-1
MICHELE CRISTINA 

MACHADO MARTINS DOS 
SANTOS

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

04.06.2018 
A 

03.07.2018
40650/12.07.2018

5763410-3 MICHELINE CAVALCANTE 
RAMOS ASSISTENTE SOCIAL

25.05.2018 
A 

08.07.2018
40677/13.07.2018

5763410-2 MICHELINE CAVALCANTE 
RAMOS ASSISTENTE SOCIAL

25.05.2018 
A 

08.07.2018
40677/13.07.2018

57190888-1 MONIK HELEN BAHIA 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01.06.2018 
A 

15.06.2018
40640/12.07.2018


